⁵ Vd. Aug. *cathec. rud.* 19,33 *horum sanctorum qui praecesserunt tempore natiuitatem Domini non solum sermo sed etiam uita et coniugia et filii et facta prophetia fuit huius temporis quo per fidem passionis Christi ex gentibus congregatur Ecclesia*. Va comunque detto che la distinzione resta in sostanza accademica, in quanto Agostino si interessa nelle sue opere, e in particolare in *ciu.* XVII, soltanto dei *sermones* profetici.

⁶ Martín 2013, 1194.

Non va sottovalutata poi un'altra affermazione programmatica di Isidoro, sempre di suggestione agostiniana. Possiamo utilmente giustapporre i due testi (in corsivo – come nei successivi raffronti – le concordanze):

Aug. *ciu.* XVI 2

Non sane omnia quae gesta narrantur aliquid etiam significare putanda sunt; sed propter illa quae aliquid significant etiam ea quae nihil significant attextuntur. Solo enim uomere terra proscinditur; sed ut hoc fieri possit, etiam cetera aratri membra sunt necessaria; et soli nerui in citharis atque huiusmodi uasis musicis aptantur ad cantum; sed ut aptari possint, insunt et cetera in compagibus organorum, quae non percutiuntur a canentibus, sed ea, quae percussa resonant, his connectuntur. Ita in prophetica historia dicuntur et aliqua, quae nihil significant, sed quibus adhaereant quae significant et quodammodo religuntur.

Isid. *quaest. Gen., praef.* 4

Sane non omnia quae in lege et prophetis scripta sunt mysteriorum aenigmatibus obtentuntur; sed pro his quae aliquid significant etiam quae nihil significant connectuntur. Sicut enim in citharis et huiusmodi organis musicis, non quidem omnia quae tanguntur, canorum aliquid resonant, sed tantum chordae, cetera tamen in toto citharae corpore ideo facta sunt, ut esset ubi connecterentur et quo tenderentur illa quae ad cantilenae suauitatem modulaturus est artifex. Ita in his prophetis narrationibus quaeque dicuntur aut aliquid sonant in significationem futurorum, aut, si nihil sonant, ad hoc interponuntur, ut sit unde illa significantia tanquam sonantia connectantur.

Isidoro riordina, secondo la sua idea, il materiale testuale desunto dal suo modello, ma conserva la successione compositiva: dapprima si esprime il concetto e in seguito lo si illustra con una similitudine o anzi un articolato *exemplum*, secondo la moda già classica di argomentare. L'idea della compresenza di valore allegorico e di semplice valore storico nella narrazione biblica è subito espressa negli stessi termini oppositivi che troviamo in *ciu.* XVI 2 (*nihil significant / aliquid significant*: il verbo torna anche in chiusura qualificandosi così come termine-chiave); inoltre analoga, ed espressa da un verbo presente nel contesto di partenza (*connectere*), è l'immagine del nodo per esprimere la possibilità per l'esegeta di comprendere meglio anche le parti narrative alla luce di quelle profetiche. Senz'altro dall'immediato contesto del *De ciuitate* viene poi ripresa, ma in parte ridotta e in parte modificata secondo il suo *usus*, l'immagine di tipo naturalistico o comunque relativo a *Realien* che l'accompagna (non compare cioè l'*exemplum* dell'aratro ma in compenso il riferimento alla cetra e agli *organa* è più esteso e comunque riformulato).